

2º CADERNO PERGUNTAS/RESPOSTAS – CONCORRÊNCIA Nº 21/2022

Consulta 1.

O item 01.02.04 (PLACAS DE SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA) da planilha considera a unidade do item em UN com seu preço unitário no valor de R\$ 786,13, entretanto na composição 150 cujo valor equivale ao da planilha refere-se à composição do M2 (METRO QUARADO). A composição 150 referente à unidade UN considera um valor unitário de R\$ 1.742,85; Solicitamos que este item seja corrigido considerando o custo referente à composição UN.

Código	Descrição	Unid.	Coef.	Preço Unit. (R\$)	Subtotal (R\$)
COMP.150	CONFEÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO	M2			786,13
73467	CU0786 - CAMINHÃO TOCO, PBT 14 300 KG, CARGA UTIL MÁX. 9 710 KG, DIST ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO AF 06/2014	CHP	0,33330	182,95	60,97
88278	CU1195 - MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,33330	39,31	13,10
88316	CU1243 - SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,66670	19,92	13,28
34723	IM7180 - PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	1,00000	698,78	698,78
COMP.150	PLACAS DE SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA (HOMENS TRABALHANDO) - (1,30X1,30) M - (1,25X0,60) M	UN			1.742,85
96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CORDAMENTO OU SAPATAS. AF. 08/2017	M3	0,02700	689,23	18,60
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25000	19,92	4,98
4491	PONTALETE DE MADEIRA NÃO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	1,50000	9,50	14,25
34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA	M2	2,44000	698,78	1.705,02

Resposta: Considerar COMP.150 com preço unitário de R\$ 786,13/M2 para o item 01.02.04. No momento da obra, neste item deverá ser feita a medição da quantidade de placas (em unidades) que caibam na área quantificada na Planilha Orçamentária

Consulta 2.

Os serviços no item 04.03 (CANALETA DE DRENAGEM) estão com unidades divergentes às unidades disponibilizadas nas CPU. Com relação a isso perguntamos: Devemos considerar as unidades da PLANILHA?

Resposta: Sim!

Consulta 3.

Solicitamos que seja apontado o local designado para a implantação do canteiro de obras;

Resposta: O local designado pra a implantação do canteiro de obras será definido em conformidade com a Fiscalização da obra, após Ordem de Serviço.

Consulta 4.

Solicitamos que seja apontado o local considerado no orçamento para descarte de materiais;

Resposta: Para fins de orçamento, foi considerado a área licenciada, disponibilizada pela Empresa Águas Claras Ambiental, pelo critério de preço mínimo.

Em 23/11/2022

COPEL